Dessa forma, verifica-se que o percentual de modernização do Marco I foi cumprido. 

5.2. Percentual de eficientização 

Conforme informado no relatório apresentado pela Concessionária e na planilha 

comprobatória anexa, a potência total atualizada após a modernização é de 2.067.989,02 W (dois 

milhões, sessenta e sete mil, novecentos e oitenta e nove watts e dois centésimos). 

O Cadastro Base aprovado, desconsiderando os pontos localizados em áreas de 

iluminação especial, apresentava uma potência total de 3.300.728,73 W (três milhões, trezentos 

mil, setecentos e vinte e oito watts e setenta e três centésimos). 

Nos termos do item 5.3 do Caderno de Encargos, o percentual de eficientização deve ser 

calculado conforme a seguinte fórmula: 

(ii) Percentual de EFICIENTIZAÇÃO ( ): 𝑃𝑒𝑟𝑐𝐸

𝑃𝑒𝑟𝑐𝐸 = 1 −
𝐶𝐼

𝑡

𝐶𝐼
𝑖𝑛𝑖𝑐𝑖𝑎𝑙

( )

[...]

de iluminação pública localizados em logradouros com Classe de Iluminação de Veículos V1, V2 e 

V3, conforme as disposições e diretrizes do Anexo 13 – Classificação de Iluminação das Vias do 

Município. 

​ Considerando que, conforme a relação anexa ao relatório apresentado, foram implantados 

3.539 (três mil quinhentos e trinta e nove) equipamentos de telegestão (NOX), em todos os pontos 

modernizados localizados em vias V1, V2 e V3, conforme o Cadastro Base aprovado 

Dessa forma, considera-se atendida a meta de implantação do Sistema de 
Telegestão do Marco I. 

5.5. Vistoria nas instalações e equipamentos